
Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 2006 392 ISSN 1677-7050

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 4-4-2006 (Processo CSMPF nº
1.00.001.0000019/2006-94), resolve:

Nº 120 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA, lotado na Procu-
radoria Regional da República da 5ª Região, para elaboração de
dissertação de mestrado em Direito da Universidade Federal de Per-
nambuco UFPE, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, nos períodos de 17
de abril a 26 de maio e 2 a 21 de outubro de 2006.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID346923-0>PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº
65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 36,
inciso II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

N° 24 - Remover, a pedido, mediante permuta, as servidoras abaixo
relacionadas, ocupantes do cargo de Analista Processual, sem ônus
para o Ministério Público da União.
- CLAUDETE DA SILVA LIMA, do Ministério Público do Trabalho
( Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ) para o Mi-
nistério Público Federal (Procuradoria da República no Rio de Ja-
neiro); e
- FERNANDA KUTSCHER RODRIGUES DE OLIVEIRA, do Mi-
nistério Público Federal (Procuradoria da República no Rio de Ja-
neiro) para o Ministério Público do Trabalho ( Procuradoria Regional
do Trabalho da 1ª Região/RJ).

N° 25 - Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Analista Administrativo, sem
ônus para o Ministério Público da União.
- FABIOLA BASSET FIGUEIREDO PEREIRA, do Ministério Pú-
blico Federal (Procuradoria Regional da República da 3ª Região/SP)
para o Ministério Público do Trabalho (Procuradoria Regional do
Trabalho da 15ª Região/Campinas); e
- SERGIO AFFONSO DE OLIVEIRA, do Ministério Público do
Trabalho ( Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Cam-
pinas) para o Ministério Público Federal (Procuradoria Regional da
República da 3ª Região/SP).

CARLOS FREDERICO SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID346905-0> PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o disposto no art. 62 da
Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 312 - Designar ROSILENE SILVA ALVARENGA, ocupante do
cargo de Técnico em Informática, código TC-202.00, classe C, padrão
15, matrícula 5302-3, para exercer a função comissionada de Se-
cretário Administrativo, FC-02, da 5ª Câmara de Coordenação e Re-
visão do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art.34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o constante do
Procedimento Administrativo nº 1.00.000.003011/2006-90, resolve:

Nº 315 - Exonerar, a pedido, a partir de 16 de março de 2006,
GEÓRGIA CARLA CHINALIA, do cargo de Analista Processual,
código AN-101.00, classe A, padrão 1, do Quadro de Pessoal do
Ministério Público Federal em virtude de posse em outro cargo pú-
blico inacumulável.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.03.000.000148/2006-
.000.002694/2006-81, resolve:

Nº 316 - Declarar vago, a partir de 24 de março de 2006, o cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo ser-
vidor GUIDO ZICKUHR JUNIOR, por motivo de posse em outro
cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

<!ID348089-0>PORTARIA Nº 28, DE 22 DE MARÇO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Dispensar, a partir de 22/03/2006, ADEMAR BORGES DE
SOUSA FILHO, matrícula nº 11147-3, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, Código TC-201.00, Classe A, Padrão 2, da função
comissionada de Secretário de Procurador Regional, FC-02, da Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região – (Brasília-DF), junto ao
Gabinete do Doutor ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA,
por motivo de cessão do servidor para exercer função comissionada
no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID348090-0> PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 67 - Dispensar PATRÍCIA ABREU CORRÊA PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, código AN 10100, Classe C,
Padrão 15, do encargo de Substituto Eventual do Chefe de Divisão,
FC-05.

N° 68 - Designar MARIA AUGUSTA TRIDAPALLI, ocupante do
cargo de Analista Processual, código AN 10100, Classe A, Padrão 1,
para o encargo de Substituto Eventual do Chefe de Divisão, FC-05.

WALMOR ALVES MOREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

<!ID347989-0>PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2006

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Nº 217 - Designar o servidor JOÃO LUÍS DE SOUSA, matrícula nº
11116-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC 201.00,
classe A, padrão 2, para o encargo de Secretário Administrativo da
Divisão de Registro e Acompanhamento de Feitos Criminais, FC-02,
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

Nº 218 - Dispensar o servidor JOAQUIM SALLES NASCIMENTO,
matrícula nº 9997-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC 201.00, classe A, padrão 3, do encargo de Secretário Admi-
nistrativo da Divisão de Registro e Acompanhamento de Feitos Cri-
minais, FC-02, da Procuradoria da República no Estado de São Pau-
lo.

ADRIANA ZAWADA DE MELO

<!ID347990-0>PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2006

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Nº 224 - Dispensar a servidora SONIA REGINA GODINES SILVA,
matrícula nº 2697-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC 201.00, classe C, padrão 15, do encargo de Chefe da Seção de
Material e Patrimônio, FC-02, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Riberão Preto.

Nº 225 - Dispensar a servidora SONIA MARIA DA ROCHA GAR-
CIA, matrícula nº 7342-3, do encargo de Chefe da Seção de Pessoal,
FC-02, da Procuradoria da República no Município de Riberão Pre-
to.

Nº 228 - Designar a servidora SONIA MARIA DA ROCHA GAR-
CIA, matrícula nº 7342-3, para o encargo de Chefe da Seção de
Material e Patrimônio, FC-02, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Riberão Preto.

Nº 229 - Designar a servidora SONIA REGINA GODINES SILVA,
matrícula nº 2697-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC 201.00, classe C, padrão 15, para o encargo de Chefe da Seção de
Pessoal, FC-02, da Procuradoria da República no Município de Ri-
berão Preto.

ADRIANA ZAWADA DE MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID347377-0> PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUl, no exercício
de suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 288, de 06 de
junho de 2005, publicada no DOU de 08 de junho de 2005, e da
competência delegada pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de
2002, publicada no DOU de 15 de julho de 2002, considerando a
necessidade de serviço, resolve:

Nº 72 - Designar o Procurador da República ANTÔNIO CARLOS
WELTER, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 17 a 28 de abril de 2006, junto à Procuradoria da República no
Município de Rio Grande, no mesmo Estado, tendo em vista o afas-
tamento para aperfeiçoamento da Procuradora da República ANE-
LISE BECKER.

Nº 73 - Designar o Procurador da República JOSÉ OSMAR PUMES,
lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul,
para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de 24 a 28 de
abril de 2006, junto à Procuradoria da República no Município de
Santana do Livramento, no mesmo Estado, tendo em vista as férias
do Procurador da República CÍCERO AUGUSTO PUJOL COR-
RÊA.

RODRIGO VALDEZ DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID347625-0>PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 691/PGJ, de 13/8/2001, pu-
blicada no Diário Oficial de 17/8/2001, resolve:

Nº 185 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.132608/04-30, I - Designar a servidora LUANDA FLÁVIA
DE ABREU FERNANDES CARVALHO, matrícula nº 2003-6, Ana-
lista Administrativo - AN10300, Classe C, Padrão 15, da carreira de
Analista deste Ministério Público, para exercer da Função Comis-
sionada criada pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992, de Chefe da Divisão
de Desenvolvimento de Recursos Humanos, código FC-05, do De-
partamento de Recursos Humanos, dispensando, em conseqüência, da
referida função, a servidora Karla Amaral Domanico da Cunha, ma-
trícula nº 1971-2, Técnico Administrativo, nas condições propostas
pelo Departamento de Recursos Humanos. II - Dispensar, ainda, a
servidora em epígrafe do encargo de substituta eventual da Função
Comissionada para a qual está sendo designada e do encargo de
Chefe da Seção de Treinamento, código FC-04, da Divisão de De-
senvolvimento de Recursos Humanos, do Departamento de Recursos
Humanos.

Nº 187 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.006243/06-60, designar o servidor VICTOR VALENÇA CAR-
NEIRO DE ALBUQUERQUE, matrícula 2664-6, Analista Proces-
sual, AN.10100, Classe A, Padrão 2, da carreira de Analista deste
Ministério Público, para exercer a Função Comissionada criada pela
Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Assistente de Promotoria, código
FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual do Meio Am-
biente e Patrimônio Público Social e Cultural, Ordem Urbanística e
Fazenda Pública, da Secretaria Executiva, da Promotoria de Justiça na
Circunscrição Judiciária de Brasília, dispensando, em conseqüência,
da referida função, a servidora requisitada Claúdia Pereira, matrícula
nº 2422-8.

Nº 190 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.005415/06-88, declarar vago, a contar de 27/3/2006, nos ter-
mos do Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de
Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe A, Padrão 1, da carreira
de Técnico deste Ministério Público, ocupado por ROSANA RI-
QUELME DA CUNHA, matrícula 2774-0, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável.

ANTONIO MARCOS DEZAN


